

Retsudvalget er det ikke snart mulig at få fakta fra politiet

Her er min klage til DR.

P1 debat 080811 Jeg mener ikke at P1 skal bruges til at vildlede lytterne Trine Pertou Mach oplyser at der kun var 22 hjemmerøverier i Danmark i 2010. Hun bruger tal fra Rigspolitiet chef som også har fortalt denne historie i TV og radio.

Det klæder ikke DR at alle som burde vide bedre bare for lov til at forsætte med at fortælle den samme historie som er forkert, som lytter og tv seer er det næsten hver dag DR.

Til oplysning var der 284 hjemmerøverier i 2010 her i Danmark. Hvordan kan det være at DR er fuldstændig ligeglads med hvad de sender ud til befolkningen.

Der er mange ansat i DR er der slet ingen som gider undersøge hvad fakta er. Det der mangler er **FAKTA** og ikke hvad en ansat tror i DR. Her er en historie om højt placeret chefer i politiet som for lov til at komme med hvad de tror, ingen i DR. evner at stille de rigtige spørgsmål.

DR ikke undersøge om det er rigtig hvad de siger, rigspolitichefen for lov i tv at påstå at der kun er 22 hjemmerøverier i 2010, ikke en i DR. tænker kan det være rigtig, eller se i ikke jeres egne udsendelse 3 andre politidirektør opgørelse er efter deres egen opfattelse om hvad der er rigtig.

Så kommer stedet hvor fakta kan hentes TATSADVOKATUREN de tælle nok alle de sager som skal for retten og tiltales for hjemmerøverier de er nok ligeglade med at rigspolitiet kun kan tæller til 22.

De har nok opdaget at det ikke er De skarp knive som er ansat hos de forskellige chefer i politiet.

Her er en historie som viser at ingen ting i politiet virker de kan ikke en gang aftale om hvordan man opgør forskellige forbrydelser.

1 rigspolitiet og de 12 politidirektør kan gør hvad de vil uden at en ansat i DR spørger sig selv kan det være rigtig hvad de siger. Jeg har skrevet til, Lars Barfod for et par mdr. siden om det samme, politiet på højt plan er gode til karrusel snak.

Vi bliver flere som bare vil have fakta og ikke hvad i tror i DR, Gitte Hansen værten på programmet skal nok kunne alle de forkerte opgørelser fra politiets chefer.

Det sidste nye fra rigspolitiet er at de fleste som bliver udsat for hjemmerøveri er forbryder.

Hvor er fakta skal jeg forstå det sådan at hvis en forbryder bliver Udsat for et røveri i sit hjem så er det ikke et hjemmerøveri??

Er det muligt at få tallet for hvor mange af de 284 hjemmerøverier I 2010 som var hjemmerøverier hos forbryder.

MVH

John Kaffka

Grøndalsvænge Alle 26

2400 København NV

j.kaffka@webspeed.dk